INQ. – Quivi appare bene Cicerone haverle tradotte, ma queste due orationi non si trovano; potriano fingere alcuni di non sapere che modo egli tenesse in tradurre.

58 OCC. – Vero è che non si leggono hoggidì, o per trascuragine de gli huomini, o per malignità de' tempi. Ma Cicerone istesso, come sapete, dice che modo egli tenesse in tradurre. Hor ascoltate: *Nec converti ut interpres, sed ut orator.*

INQ. – Fate conto ch'io non sappia nulla, né ch'io habbia letto alcuna cosa: che differenza mostra Cicerone tra lo tradurre come interprete, e come oratore?

59 OCC. – Nanti che io venga a questo che vi dichiarerò poi per Cicerone medesimo in quel luogo citato, voglio che avvertiate a due cose: l'una è che lo tradurre di parola in parola non è cosa nuova né puerile.

INQ. – Già lo posso haver compreso quando parlaste de le tradottioni de le scritture hebreë, arabiche, greche e latine, come non è cosa nuova né puerile.

60 OCC. – Non voglio valermi di questo che dissi di sopra, perché fu detto per provare l'utilità e la necessità. Li ciceroniani subito levariansi a dire che bisogna discendere più al basso, perché non è lecito parlare se non con ogni debita riverenza de la *Sacrosanta Scrittura*. Se si discorrerà sopra le scienze, diranno che le facultà portano così e che non è lecito stare su l'aere, perché è un volete ostentare, e non provare l'intento.

61 S'io vorrò allegare l'autorità di Dante, di Petrarca, di Boccaccio e d'altri, li quali hanno tanti luochi da' migliori latini tolti e donati a le muse italiane, mi diranno che io vengo a troppo bassi autori di poco o di niun momento. Apo ' latini non sono intenti ad ascoltare altri che Cicerone, e io per Cicerone voglio provarlo.

62 INQ. – Lo potete provare per Cicerone?

OCC. – Posso; udite: nel primo *De finibus bonorum et malorum* dice: *His igitur est difficilium satisfacere, qui se Latina scripta dicunt contemnere. In quibus hoc primum est in quo admirer, cur in gravissimis rebus non delectet eos patrius sermo, cum iidem fabellas Latinas ad verbum de Graecis expressas non inviti legant* [I, II, 4].

63 Il medesimo conferma *De optimo genere oratorum*, rispondendo a gli riprensori futuri de la tradottione sua de le due orationi greche: *Iidem Andriam et Sinephaebos nec minus Terentium et Caecilium quam Menandrum legunt, nec Andromacham aut Antiopam aut Epigonos Latinos recipiant, sed tamen Ennium et Pacuvium et Accium potius quam Euripidem et Sophoclem legunt. Quod igitur est eorum in orationibus e Greco conversis fastidium, nullum cum sit in versibus?* [VI, 18].